
Praha, 26/08/20051

Metodika identifikace stěžejních 
pracovních úkolů

na příkladu  profese MECHATRONIK

Věra Havlíčková

Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání
NVF



Praha, 26/08/20052

Cíl prezentace 

Popis metodiky identifikace stěžejních pracovních 
úkolů (SPÚ) jako základu pro hodnocení výsledků 
odborného vzdělávání a aktualizaci jeho obsahu podle 
požadavků praxe - postup vyvinutý ITB Bremen
(Německo) 
Příklad aplikace metodiky v rámci automobilového 
koncernu VW (Škoda Auto, VW Slovakia) na profesi 
mechatronik



Praha, 26/08/20053

Seminář s dělníky-experty

Identifikace   SPÚ na semináři s dělníky – experty 
v profesi mechatronik

Základní úkoly semináře
popis aktuální odborné práce pomocí stěžejních 
pracovních úkolů-vytvoření úplného obrazu zkoumané 
profese
rozdělení stěžejních pracovních úkolů podle stupně 
obtížnosti



Praha, 26/08/20054

Organizace semináře

Hlavní aktéři
cca 10 – 12 zkušených dělníků (dělníci-experti)  
vykonávajících analyzovanou profesi
2 moderátoři

Místo, délka semináře, vybavení
učebna v učilišti podniku, zasedací místnost, ap.
trvání semináře cca 5 – 6 hod. 
zpětný projektor, diktafon, papíry, tužky, folie, fixy, 
magnetické tabule/stojany na připevňování 
mezivýsledků a výsledných informací, jmenovky pro 
účastníky



Praha, 26/08/20055

Organizace semináře – pokr.

Kritéria pro výběr dělníků – účastníků semináře
současné pracovní úkoly
vzdělání
pracovní zkušenosti
další vzdělávání v oboru
technická vyspělost pracoviště, flexibilní pracovní organizace
komplexnost pracovních úkolů
určitá autonomie při výkonu a plánování pracovních úkolů
ochota ke spolupráci na semináři
komunikativnost
mezi účastníky semináře nejsou vztahy závislosti 



Praha, 26/08/20056

Organizace semináře – pokr.

Požadavky na moderátory
neutralita, zachování anonymity účastníků
odborná znalost zkoumaného povolání
komunikační dovednosti
zkušenosti s organizací a vedením seminářů
znalost pracovního prostředí a konkrétního pracovního 
místa účastníků



Praha, 26/08/20057

Průběh semináře

Pracovní kroky
1. Odborný vývoj jednotlivce
2. Sbírka pracovních úkolů
3. Prezentace a roztřídění pracovních úkolů
4. Analýza stěžejních pracovních úkolů (SPÚ)
5. Zařazení SPÚ podle stupňů obtížnosti



Praha, 26/08/20058

Odborný vývoj jednotlivce

dělníci popíší  svůj odborný vývoj – zápis na 
folie pro prezentaci v plénu
vývoj pokryje období od odborného výcviku po 
současné stádium kvalifikovaného experta
rozdělení odb. vývoje do max. 5 etap 
charakterizovaných hlavními úkoly
Individuální prezentace odborného vývoje vč. 
zdůraznění kvalifikujících úkolů



Praha, 26/08/20059

Sbírka pracovních úkolů

formulování charakteristických pracovních 
úkolů profese mechatronik v rámci pracovních 
týmů (cca 10 úkolů max.)
zápis úkolů na pracovní listy (název úkolu a 
popis hlavních činností, tj. co se dělá, 
výsledek, nástroje, materiál, postup, 
organizace apod.)
karty s názvy jednotlivých úkolů pro prezentaci 
v plénu



Praha, 26/08/200510

Prezentace a roztřídění pracovních 
úkolů

týmy postupně prezentují před plénem
charakteristické pracovní úkoly definované 
jejich týmem
Účel:
roztřídit  popsané úkoly do skupin se 
shodným/podobným obsahem
přiřazení zobecňujícího názvu - stěžejní 
pracovní úkol



Praha, 26/08/200511

Analýza stěžejních pracovních 
úkolů

analýza SPÚ z hlediska nároků na odborné 
dovednosti - práce v týmech
roztřídění SPÚ do nejméně dvou úrovní
obtížnosti – začátečník / pokročilý
(max. do čtyř úrovní - nízké, střední, vysoké a 
velmi vysoké)



Praha, 26/08/200512

Zařazení SPÚ podle stupňů    
obtížnosti

prezentace ohodnocení obtížnosti SPÚ 
jednotlivými týmy před plénem
dosažení konsenzu o úrovni obtížnosti
všech SPÚ



Praha, 26/08/200513

Výsledek semináře

Detailní popis identifikovaných stěžejních 
pracovních úkolů jako podklad pro formulování 
evaluačních úkolů



Praha, 26/08/200514

PŘÍKLAD POPISU STĚŽEJNÍHO PRACOVNÍHO ÚKOLU

Mechatronik SPU 1

Název úkolu: Diagnóza poruch mechatronických systémů
Popis:
Prvním krokem při analýze poruch mechatronických systémů je porovnání poruchového stavu systému nebo jeho části s 
bezvadným stavem systému nebo jeho části. Za tímto účelem je třeba provést analýzu a srovnání parametrů systému. Dalším 
krokem je interpretace a vyhodnocení záznamu o poruchách a fungování. Navíc se kontrolují možné poruchy, které
předpokládá výrobce.
Diagnostikovaná porucha se analyzuje s cílem určit její příčinu. Při diagnóze poruch se používají různé přístroje a programy. 
Po určení příčiny je třeba vypracovat podrobnou dokumentaci, které poruchu uvede do souvislosti s jinými systémovými 
chybami.

Pracovní oblasti a styčné výrobní jednotky:
Pro diagnózu poruch se používají všechny druhy strojů a zařízení potřebných pro výrobu motoru, včetně mechatronických, 
termodynamických a chemických systémů. Nejčastěji se vyžaduje před novou instalací systémů, v menší míře pak během 
oprav, které se obvykle vykonávají podle příslušného provozního řádu.

Specifika:
Na rozdíl od jiných profesních specializací se mechatronici zabývají kontrolou kvality, která se provádí náhodně v každé fázi 
výrobního procesu. Protože se tato organizační složka společnosti specializuje na produkci motorů, pracovní procesy jsou 
vysoce automatizované. To vyžaduje pravidelnou údržbu strojů a zařízení v podniku.

Požadované znalosti a dovednosti:
Úkol vyžaduje, aby pracovníci dobře znali zvláštnosti dokumentace poruch, která je typická pro tuto konkrétní organizační
složku nebo divizi společnosti. Dále musí umět plánovat a řídit pracovní procesy a jejich logistiku. U nových zařízení nebo 
dříve neznámých poruch je třeba rozumět pokynům výrobce pro používání těchto zařízení a vyžaduje se také schopnost 
přenášet vizuální nákresy do mluveného nebo psaného jazyka.

Poznámky:
Úroveň kvalifikace: vysoká


